
1 
 

 
       CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-3/3.2 

                                                             din 29 mai  2014  
cu privire la conferirea titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de  

conferenţiar universitar şi conferenţiar cercetător 
 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 
şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice, de înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi 
conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, 
aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a 
avizelor din partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar 
universitar şi se eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
1.1 CHIRIŢA Elena,  doctor în biologie  

conferenţiar universitar profilul Biotehnologie, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii Tehnice a Moldovei din 25 martie 2014 
 
Biotechnology 
Moldova Technical University 
March 25, 2014 
 

1.2 AMBROSI Nicolai, doctor în economie 
conferenţiar universitar, profilul Pedagogia profesională, în temeiul recomandării 
Senatului Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport din Republica Moldova  din 28 
martie 2014. 
 
Pedagogical Sciences  
State University of Physical Training and Sport 
March 28, 2014 
 



2 
 

1.3 CHIRIAC Vasile, doctor în  tehnică 
conferenţiar universitar,  profilul Geodezia, cadastru şi organizarea teritoriului,  în temeiul 
recomandării Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei din 25 februarie 2012. 
 
Engineering 
Technical University of Moldova  
February  25, 2014 
 

1.4 IGNAT Vitalie, doctor în economie 
conferenţiar universitar, profilul Economie, business, administrare, în temeiul 
recomandării Senatului Universităţii Agrare de Stat din Moldova din 20 martie 2014 
 
Economy, business, administration  
Moldova Agrarian State of  University  
March 20, 2014 
 

1.5 ZELENSCHI Angela, doctor în economie 
conferenţiar universitar, profilul Economie, business, administrare, în temeiul 
recomandării Senatului Institutului Internațional de Management ”IMI-NOVA” din 25 
februarie 2014 
 
Economy, business, administration 
International Institute of  Management ”IMI-NOVA” 
February  25, 2014 
 

1.6 BULIMESTRU Ion, doctor în chimie 
conferenţiar universitar, profilul Chimie anorganică, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Moldova din 26 februarie 2014 
 
Anorganic chenistry 
Moldova State University 
February  26, 2014 
 

1.7 ISAC-GUȚUL Tatiana, doctor în chimie 
conferențiar universitar, profilul Chimie fizică, în temeiul recomandării Senatului 
Universităţii  de Stat din Moldova din 26 februarie 2014 
 
Fizical chemistry 
Moldova State University 
February  26, 2014 
 

1.8 BEŢIŞOR Alexandru, doctor în medicină  
conferenţiar universitar, profilul  Medicină generală, în temeiul  recomandării  Consiliului 
Ştiinţific  al   Instituţiei Publice  Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu” din 03 aprilie 2014 



3 
 

 
General medicine  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the 
Republic of Modova 
April  03, 2014 
 

1.9 ZGUREANU Aureliu, doctor în ştiinţe fizico-matematice 
conferenţiar universitar, profilul  Matematică aplicată, în temeiul recomandării Senatului 
Academiei de Transporturi, Informatică şi Comunicaţii din 17 aprilie 2014 
 
Applied Mathematics 
Academy of Transports, Computer Science and Commnications 
April 17, 2014 
 

1.10 CAZAC Anatolie, doctor în studiul artelor, maestru în artă,  
conferenţiar universitar, profilul  Artă muzicală, în temeiul recomandării Senatului 
Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice din 25 aprilie 2012  
 
Musical Art 
Academy of  Music of the Theatre and Fine Arts 
April  25, 2012 

 

2. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare 
şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar 
cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

2.1 
 

SOCHIRCĂ Natalia, doctor în biologie   
conferenţiar cercetător, profilul Biologia omului  şi animalelor, în temeiul recomandării  
Consiliului Ştiinţific al Institutului de Zoologie al AŞM  din 10 ianuarie 2014 
 
Human and animal biology 
Institute of Zoology of the ASM 
January 10, 2014  
 

2.2 BOGDEA Larisa,   doctor în biologie   
conferenţiar  cercetător, profilul Biologia omului  şi animalelor, în temeiul recomandării  
Consiliului Ştiinţific al Institutului de Zoologie al AŞM  din 10 ianuarie 2014 
 
Human and animal biology 
Institute of Zoology of the ASM 
January 10, 2014 
 

2.3 STAHI Nadejda,   doctor în biologie 
conferenţiar  cercetător, profilul Biologia omului  şi animalelor, în temeiul recomandării  
Consiliului Ştiinţific al Institutului de Zoologie al AŞM  din 10 ianuarie 2014 



 

2.4 

2.5 

 

 

Preş
pent
 
 

Secr
 

 

 

 
Human 
Institute
January
 
MÎRZA
confere
Ştiinţifi
 
Agrono
Institute
March 0
 
VACEV
confere
Consiliu
Medicin
 
Veterin
Scientif
Medicin
Februar
 

Prezen

edintele Co
tru Acredit

retar ştiinţif

and animal
e of Zoolog
y 10, 2014 

A Vitalie, d
enţiar  cer
ic al Institut

omy 
e of Horticu
06, 2014 

VSCHII Se
enţiar cerc
ului Ştiinţif
nă Veterina

nary medicin
fic and Prac
ne 
ry 24, 2014 

nta hotărâr

onsiliului N
tare şi Ates

fic          

l biology 
gy of the AS

doctor în ştii
rcetător, pr
tului de Fito

ulture „Poru

erghei,  doc
etător, pro
fic al Institu
ară din 24 fe

ne 
ctical Institu

e intră în v

Naţional 
tare            

SM 

inţe agricole
rofilul Agr
otehnie „Por

umbeni” 

ctor în medi
ofilul Med
utului  Ştiin
ebruarie 201

ute of Biotec

vigoare la d

                 

      

e 
onomie, în
rumbeni” d

icina veterin
dicină vete
nţifico - Pra
14 

chnologies

data adoptă

             Va

          Alion

n temeiul 
in 6 martie 

nară 
erinară, în

actic de Bio

in Animal H

ării. 

 
aleriu CAN

na GRATI,

recomandă
2014 

n temeiul 
otehnologii î

Husbandry 

NŢER,  acad

, dr. hab., c

ării Consili

recomand
în Zootehni

and Veterin

demician 

conf. univ.

4 

iului 

dării  
ie şi 

nary 

 


